1

第７期四谷地区協議会 平成2９年度第５回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２９年１２月２１日（木）1４：０0～1６：１５

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員 ４名 特別出張所職員 ２名

主なテーマ

１ １２月２日（土）開催のまち歩き（神宮外苑）振り返り

２ 「まち歩き手帖５」について

３ その他

１．１２月２日（土）開催のまち歩き（神宮外苑）振り返り

・一般２５名、スタッフ７名、事務局２名の参加。

・一般の参加者は、新規、リピーター約半数ずつ。

・出発前に信濃町駅アトレのトイレを案内した。

・音響を使って、音楽とラジオ放送を流した。（水師営の戦い、学徒出陣）

・臨場感を高めるため、音声を利用することも良いのではないか。

・いちょう祭りは最終日だったので、散っているところと残っているところがあった。

・マイクが入っていないことがあり、参加者から何回か聞こえないとの指摘があった。

・なるべくガイドの話を聞くよう、マイクの方に誘導した。皆さんで同じ話を聞いてほ

しい。

・マイクの音声はビルがある場所では音が跳ね返って聞こえるが、広い場所では聞こえ

づらいことがある。

・地元の方にももっと参加してほしい。

・全行程屋外だったので、非常に寒かった。１カ所でも屋内に入れると温まることがで

きる。

・絵画館に入場すると、そこだけで１時間ほどかかってしまう。

・立ち止まると寒く、歩きながら話すとガイドの声が聞こえなくなる。

・最後に内藤七色とうがらしを紹介した。

２．「まち歩き手帖５」について

・初校が配布された。

・食事、喫茶、土産について意見交換を行った。

・次回会議までにリーダーが整理・補強して委員に提示する。

 2

・文章に修正箇所がある場合は、事務局に連絡する。

４．その他

（１）「まち歩き手帖６」について

・博物館、美術館と桜、もみじなどの名所を地図上に掲載する。景色を楽しむと同時

に美術館、博物館を楽しむことができる。

・自分で歩き方を組み立てられるような内容とする。

・今年度中（３月末まで）に作成する。

（２）次年度以降の活動について

・まち歩きの年間スケジュール確定後、その時点での委員の出欠を確認する。

・まち歩きでは毎回１０名ほどのスタッフがいることが望ましい。

・２班に分けず１班で実施することも検討する。

・次年度も定番のコースで年間７回のまち歩きを行う。

・次年度より資料代として参加者一人当たり１００円を徴収する。

・状況によってはまち歩きの定員を２０名にすることも検討していく。

・まち歩き手帖は、ガイドをするためのテキスト（資料）として作成する。

・状況に応じてまち歩き手帖を作る年、作らない年があってもいいのではないか。

・外国の方にアドバイザーになってもらってはどうか。

・オリンピックに向けて外国人向けのまち歩きを行いたい。

・英語版のまち歩き手帖を作成してはどうか。

・歴博周辺の側溝の蓋、すり鉢状の地形、坂、川の歴史、歴史的建造物など、今後の

まち歩きのテーマについて意見交換を行った。

・助成金の申請、会計は当面リーダーが行い、委員が監査を行う。

【次回以降の会議】

平成３０年２月１４日（水）１４時００分～ 四谷特別出張所会議室

平成３０年３月１４日（水）１４時００分～ 四谷特別出張所会議室